
Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 201666 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160

MENOR PREÇO GLOBAL, para é Aquisição de 80 caiaques 
mini k-1 e 80 remos de pá dupla visando atender a SEEL 
no apoio EXCLUSIVO ao Projeto Pará Aquático.
DATA DA ABERTURA e LOCAL: 13/07/2016. HORA: 10h -  www.
comprasnet.gov.br
UASG: 925454-SEEL-Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN).Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET .
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível no Setor de Licitação-SEEL, no endereço acima, 
no horário local (9h às 13h), em dias úteis.
Belém, 1 de julho de 2016.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo 980597

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2016.

A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado 
pela Secretária de Estado de Esporte e Lazer, comunica que 
fará realizar LICITAÇÃO na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo MENOR PREÇO, para é Contratação de empresa 
especializada no serviço de limpeza e desinfecção dos 
reservatórios e cisternas do Estádio Olímpico do Pará.
DATA DA ABERTURA e LOCAL: 14/07/2016. HORA: 10h -  www.
comprasnet.gov.br
UASG: 925454-SEEL-Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN).Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET .
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível no Setor de Licitação-SEEL, no endereço acima, 
no horário local (9h às 13h), em dias úteis.
Belém, 1º de julho de 2016.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo 980684

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 135/2016-SEEL, DE 27 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/230138;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores SUZANE 
SOUZA SILVA, matricula 5917060, MARCO AURELIO SOUZA DE 
OLIVEIRA, matricula 5892638 e RUBEM DE ALENCAR DA LUZ, 
matricula 5912567 para realizarem vistoria de aplicação de 
recurso de Emenda Parlamentar, no município de Marapanim/PA, 
no período de 13 a 14/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE JUNHO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 980314

PORTARIA Nº. 136/2016-SEEL, DE 27 
DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/239567;
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores ARÃO 
ABRAHÃO DA SILVA, matricula 5925037 e CLEITON MARCIO 
SOARES SILVA, matricula 5907152 para realizar visita técnica, 
a fi m de fazer levantamento, de possível realização de projetos 
esportivos desta SEEL, no município de Augusto Correa/Pa, no 
período de 22 a 27/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE JUNHO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 980315

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 139/2016-SEEL, 
DE 28 DE JUNHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONCEDER, à servidora DÉBORA SUELLEN DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES, matrícula nº 5896939, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, gozo de férias no período de 09 de 
agosto de 2016 a 23 de agosto de 2016, referente ao exercício 
2015/2016, cujo período de gozo foi transferido anteriormente 
por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE JUNHO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 980308

PORTARIA Nº 138/2016-SEEL, 
DE 28 DE JUNHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONCEDER, à servidora NAIRÁ COIMBRA PORTO, matrícula 
nº 54185354, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública: 
Economia, gozo de férias no período de 18 de julho de 2016 a 
15 de agosto de 2016, referente ao exercício 2015/2016, cujo 
período de gozo foi transferido anteriormente por necessidade 
de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE JUNHO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 980311

PORTARIA Nº 137/2016-SEEL, 28 DE JUNHO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada em DOE nº 30.174, de 30/06/2006 
e considerando o Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:
MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO

6320945 RUY GUILHERME 
AMANAJÁS MAUÉS  

2014/2015 04/07/2016 
A 02/08/2016

662798 WILSON FLÁVIO 
DA SILVA CORREA   

2015/2016 01 A 
30/07/2016

5911926 ADRIANA 
BARRETO 

ALBUQUERQUE  
PINTO

2015/2016 01 A 
30/08/2016

5381401 CLAUDIA MARIA 
MAGALHÃES 

MOURA   

2015/2016 01 A 
30/08/2016

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 980478

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 02/2016-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/253817

Objeto: parceria, oriunda de emenda parlamentar, que tem por 
fi nalidade o apoio fi nanceiro para a realização do projeto IRON 
MAN CHAMPIONSHIP FIGHT (internacional) “O ESPORTE É VIDA 
EM SUA INCLUSÃO SOCIAL”.
Assinatura: 29/06/2016
Vigência: 29/06/2016 até 30/07/2016.
Valor: R de R$-135.000,00-(cento e trinta e cinco mil reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 335041
PI: 16EMEN00138
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT 
DE MEXED MARTIAL ARTS - ABCMMA CNPJ/MF sob o n° 
11.638.579/0001-39
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF nº 637.583.772-34.

Protocolo 980911

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 237/2016/GERH/SETUR
Errata da Portaria 232/2016, publicação 979392 do DOE 33.158 
de 29/06/2016.
Onde lê-se: “Periodo:04 a 07/06/2016
Leia-se: “Periodo:11 a 14/07/2016”
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 980555

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 236/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/256195 Concede 1,5 diárias ao servidor RONIVALDO 
MENEZES VIEIRA mat:3255514 CPF:277.634.472-49, Auxiliar 
de Serviços Gerais OBJ:Conduzir veiculo ofi cial conforme 
autorização anexa. DESTINO:Salinópolis - PA, PERÍODO:30/06 
a 01/07/2016.Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo 980353

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 1184/2016-DP-G, DE 28/06/2016.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de gozo de férias 
regulamentares a TASSIA DE FATIMA DO REGO PEREIRA, 
Mat. 57200609, P.A. 15/16, de 21/07/2016 a 19/08/2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 980448

PORTARIA Nº 154/2016-GAB/DPG, 
DE 28 DE JUNHO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º Nomear a Sr.ª MARIA AUXILIADORA FLOR 
FREITAS, do cargo em comissão de Secretário De Núcleo De 
Diretoria, Código GEP-DAS-011.1, a contar de 28 de junho de 
2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 980453

PORTARIA Nº 099, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso 
VIII da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que no mês de julho há uma considerável 
diminuição da demanda de assistidos em busca dos serviços 
da Defensoria Publica do Estado do Pará, em razão das férias 
escolares e a consequente migração da população rumo aos 
balneários do Estado;
Considerando que o Tribunal de Justiça do Estado do Pará, na 
edição do diário da justiça nº. 6000/2016 publicou a Portaria de 
nº. 3047/2016-GP, através da qual foi declarado ponto facultativo 
nos dias 1º, 8, 15, 22 e 29 de julho de 2016, com a consequente 
suspensão do expediente das unidades administrativas e 
judiciárias e dos prazos processuais em todos os órgãos do Poder 
Judiciário do Estado;
Considerando a Portaria de nº. 028/16-DP-G, através da qual 
foram estabelecidas medidas urgentes de racionalização, 
monitoramento, contenção e contingenciamento de despesas no 
âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando os agendamentos existentes para atendimento 
na data de 01/07/2016 (sexta feira), em todas as unidades da 
Região Metropolitana e dos Núcleos Regionais do Interior da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o princípio da supremacia do interesse público, o 
qual despõe que a Administração deve realizar suas condutas 
sempre velando pelos interesses da sociedade;


